
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
N°77 del 29/11/2017 

 

 

 
 
  

Oggetto: 

Determina a contrattare per l'affidamento del servizio di mensa aziendale ai 

sensi dell'art. 36, comma 2,  lett.a) del Decreto Legislativo 50/2016 e 

smi.      
 

 
L’anno duemiladiciassette addì ventinove del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Determina N°77 del 29/11/2017 
Oggetto : Determina a contrattare per l'affidamento del servizio di mensa aziendale ai sensi 
dell'art. 36, comma 2,  lett.a) del Decreto Legislativo 50/2016 e smi.      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 in data 31 luglio 2002 con la quale si sono 
stabilite le modalità di effettuazione del servizio di mensa aziendale per un periodo sperimentale di 
anni uno in base a  quanto previsto dall’art. 10 del contratto integrativo aziendale – secondo 
aggiornamento firmato in data 12 giugno 2002;  
 
dato atto che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio medesimo per l’anno 2018, 
secondo gli indirizzi concordati con la Giunta Comunale in data 28 novembre 2017; 
 
visto il D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
 
richiamato l’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che “Fermo restando quanto 
previsto Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta;  

 
dato atto che per la gestione del servizio di che trattasi non sussistono convenzioni Consip  ed il 
servizio specifico di  ristorazione non è presente nel MEPA; 
 
ritenuto per il servizio in oggetto,  trattandosi di importo inferiore a € 40.000,00, di procedere, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2, del D.Lgs 50/16,  provvedendo comunque ad  invitare i titolari di esercizi 
di somministrazione esistenti nel concentrico della Città ad aderire alle condizioni proposte 
nell’allegato foglio patti e condizioni predisposto dagli uffici comunali e concordato con le 
rappresentanze sindacali interne;   
 
dato atto che i principi enunciati dall’art. 30 del D.Lgs n. 50/2016 con la presente procedura sono 
integralmente garantiti e rispettati, in quanto pur potendo affidare direttamente si garantisce la 
possibilità agli operatori locali di partecipare alla gara;  
 
visto l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 e s.m.i. il quale dispone che la stipulazione dei contratti sia 
preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa, che 
indichi il fine del contratto, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 
nonché le modalità di scelta del contraente, tra quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e che pertanto: 

 il fine che si intende perseguire con l’affidamento del servizio in oggetto è quello di assicurare 
la possibilità ai dipendenti comunali di fruire di un pasto nelle giornate in cui viene effettuato il 
rientro pomeridiano; 

 il contratto ha ad oggetto il servizio di mensa aziendale per il personale dipendente dell’Ente 
per  l’anno 2018; 

 la forma del contratto è quella della corrispondenza secondo l’uso del commercio come 
previsto dall’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016, per gli affidamenti di importo non 
superiore ad € 40.000,00; 

 la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. 
a) del D.Lgs. 50/2016  e smi ed ai sensi della L. 28 dicembre 2015, n. 208; 

 l’importo proposto per il servizio di cui in oggetto è di € 7,50 a pasto comprensivo di  I.V.A. al 
4 % e per un totale presunto di € 13.000,00 per  i termini, le modalità e le condizioni del 
servizio sono quelle indicate nel’allegato foglio patti e condizioni; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): Z552107184; 
 
Dato atto  che la presente determinazione rientra tra le competenza del sottoscritto responsabile del 
servizio ai sensi dell’ art. 192  del D.Lgs n. 267/00 e s.m.i.;  
 
richiamate le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 17 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2017-2019; 

 C.C. n. 18 del 31 marzo 2017 con cui è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 
2017-2019; 

 G.C  n. 45 del 20 giugno 2017 con cui sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G). 
2017-2018-2019 e il piano della performance; 

 
visto: 

 l’art 15 del Decreto Legislativo 25 giugno 2008 n. 112, come convertito nella Legge 3 agosto 
2008 n. 133; 

 il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267; 
 il D.Lgs del 18.06.2016 n. 50; 
 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 
Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 
 
1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione. 
 
2. Di indire la selezione per l’affidamento il servizio di mensa aziendale per i dipendenti comunali 

per l’anno 2018, stabilendo di procedere,  ai sensi dell’art. 36 comma 2, del D.Lgs 50/16,  con 
l’invio della documentazione ai titolari di esercizi di somministrazione esistenti nel concentrico 
della Città con l’invito ad aderire alle condizioni descritte nell’allegato foglio patti e condizioni. 

 
3. Di approvare l’allegato foglio patti e condizioni 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 
  

GRAZIA PENT 
 

 

 

 

 
 
 
 
 


